[image: ]
Калужская область
Малоярославецкий район
АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального образования
городское поселение
«Город Малоярославец»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.10.2022 г.                                                                                                             № 1048

О внесении изменений в постановление
[bookmark: _GoBack]Администрации муниципального образования
городское поселение «Город Малоярославец»
от 11.02.2019 № 119 «О порядке предоставления
адресной социальной помощи гражданам,
проживающим в городском поселении «Город Малоярославец»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст. 37 Устава муниципального образования городское поселение «Город Малоярославец», Администрация муниципального образования городское поселение «Город Малоярославец»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести следующие изменения в постановление Администрации муниципального образования городское поселение «Город Малоярославец» от 11.02.2019 № 119 «О порядке предоставления адресной социальной помощи гражданам, проживающим в городском поселении «Город Малоярославец» (далее по тексту – Положение):
1.1.Изложить раздел 2 положения в следующей редакции:
«2.1. АСП в виде денежных средств предоставляется по следующим основаниям:
2.1.1. АСП в связи с трудной жизненной ситуацией.
2.1.2. АСП в связи с чрезвычайной жизненной ситуацией.
2.2. АСП в виде денежных средств в связи с трудной или чрезвычайной жизненной ситуацией предоставляется на определенные цели не более одного раза в календарном году.»
1.2.Изложить пункт 3.1. раздела 3 положения в следующей редакции:
«3.1. Адресную социальную помощь вправе получить семьи, одинокие граждане, имеющие место жительства на территории муниципального образования городское поселение «Город Малоярославец», которые имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленного в Калужской области.»
1.3. Изложить пункт 3.2. раздела 3 положения в следующей редакции:
«3.2. В случае возникновения чрезвычайной жизненной ситуации для семей, одиноких граждан, имеющих среднедушевой доход, который превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленного в Калужской области, вопрос о предоставлении им АСП решается комиссионно с учетом представленных документов.»
1.4. Изложить пункт 3.3.1. раздела 3 положения в следующей редакции:
«3.3.1. Неработающим трудоспособным гражданам (семьям, в составе которых имеются неработающие трудоспособные граждане), не состоящим на учете по безработице в органах занятости населения.
Исключением являются следующие категории граждан:
- инвалиды;
- опекуны недееспособных совершеннолетних граждан на основании соответствующего документа об установлении опеки;
- опекун или один из родителей, осуществляющий уход за несовершеннолетними детьми в возрасте до 7-ми лет;
- один из родителей многодетной семьи на основании удостоверения многодетной семьи;
- лица, осуществляющие уход за детьми-инвалидами, инвалидами и престарелыми, на основании справки из Пенсионного фонда об осуществлении ухода;
- семьи, одинокие граждане, оказавшиеся в чрезвычайной жизненной ситуации.»
1.5. Изложить пункт 3.3.2. раздела 3 положения в следующей редакции:
«3.3.2. Семьям, одиноким гражданам, получившим в текущем календарном году государственную социальную помощь из средств областного бюджета.»
1.6. Изложить пункт 4.1 раздела 4 положения в следующей редакции:
«4.1. Семьи, одинокие граждане, оказавшиеся в трудной или чрезвычайной жизненной ситуации, представляют заявление и соответствующие документы в отдел организационно-контрольной работы Администрации муниципального образования городское поселение «Город Малоярославец».»
1.7. Изложить пункт 4.2. раздела 4 положения в следующей редакции:
«4.2. Определение величины среднедушевого дохода семей, одиноких граждан  производит отдел организационно-контрольной работы Администрации муниципального образования городское поселение «Город Малоярославец» в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2003 № 44-ФЗ «О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьям, одиноко проживающему гражданину для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи», постановлением Правительства Российской Федерации от 20.08.2003 № 512 «О перечне видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи», с Федеральным законом «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» утвержденным Правительством Калужской области.»
1.8. Изложить пункт 4.5. раздела 4 положения в следующей редакции:
«4.5. Заявителю может быть отказано в предоставлении АСП в следующих случаях:
- предоставление заявителем неполных и (или) недостоверных сведений о составе семьи и доходах, не полностью представлен пакет необходимых документов;
- заявитель не относится к категориям получателей АСП, установленным данным Положением;
- если при обследовании жилищно-бытовых и материальных условий заявителя будет выявлено, что семья, одинокий гражданин не находится в трудной или чрезвычайной жизненной ситуации.»
1.9. Изложить пункт 4.6. раздела 4 положения в следующей редакции:
«4.6. Комиссия для рассмотрения вопросов о назначении адресной социальной помощи создается главой Администрации города Малоярославец и принимает решение по следующим вопросам:
- о назначении АСП малообеспеченным семьям, одиноким гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, в денежной форме;
- о признании жизненной ситуации чрезвычайной для гражданина и членов его семьи и о размере АСП в связи с чрезвычайной жизненной ситуацией;
- о запросе дополнительных документов для признания жизненной ситуации чрезвычайной и о размере АСП;
- об отказе в предоставлении АСП.»
1.10. Изложить пункт 4.7. раздела 4 положения в следующей редакции:
«4.7. Решение о назначении АСП малообеспеченным семьям, одиноким гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, в денежной форме принимается  комиссией по оказанию адресной материальной помощи гражданам и семьям, проживающим на территории городского поселения «Город Малоярославец» (далее - комиссия), по итогам рассмотрения заявления гражданина об оказании материальной помощи.»
1.11. Изложить пункт 5.2. раздела 5 положения в следующей редакции:
«5.2. АСП семьям, одиноким гражданам в связи с трудной жизненной ситуацией выделяется в размере:
- 4000,00 рублей на одинокого гражданина;
- 6000,00 рублей на семью.»
1.12. Изложить пункт 5.5. раздела 5 положения в следующей редакции:
«5.5. Размер АСП в связи с чрезвычайной жизненной ситуацией определяется комиссионно, в зависимости от суммы причиненного ущерба и материального положения семьи, одинокого гражданина и не может превышать 20 000 (двадцать тысяч) рублей.»
1.13. Дополнить пункт 6.1. раздела 6 Положения абзацем следующего содержания:
«-документы подтверждающие использование денежных средств по целевому назначению указанному в заявлении (договор, справки, квитанции, акты и т.д.).»
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации по общественно административной работе-начальника отдела организационно-контрольной работы – Жигареву А.А.
3.Опубликовать настоящее постановление в газете «Малоярославецкий край» и на официальном сайте администрации муниципального образования городское поселение «Город Малоярославец» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава Администрации  	       	         		  	                              М.А. Крылов
image1.wmf

Калужская область

Малоярославецкий район

АДМИНИСТРАЦИЯ

муниципального образования

городское поселение

«Город Малоярославец»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о

т

11.10.2022

г.

№

1048

О внесении изменений в постановление

Администрации муниципального образования

городское поселение «Город

Малоярославец»

от

11.02.2019

№

119

«

О порядке предоставления

адресной социальной помощи гражданам,

проживающим

в городском поселении «Город Малоярославец»

В соответствии с

Федеральным

законом

от 06.10.2003 № 131

-

ФЗ «Об общи

х

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

руководствуясь

ст. 37 Устава

муниц

ипального образования городское поселение

«Город

Малоярославец»,

Администрация муниципального образования городское поселение

«Город Малоярославец»

,

ПОСТАНОВ

ЛЯЕТ

:

1.

Внести следующие изменения в постановление Администрации муниципального

образования городское поселение «Город

Малоярославец» от

11.02.2019

№

119

«О

порядке

предоставления адресной социальной помощи гражданам, проживающим в городском

поселении «Город Малоярославец»

(далее по тексту

–

Положение)

:

1.1.Изложить

раздел

2 положения в следующей редакции:

«2.1. АСП в виде денежных средств предоставляется

по следующим основаниям:

2.1.1. АСП в связи с трудной жизненной ситуацией.

2.1.2. АСП в связи с чрезвычайной жизненной ситуацией.

2.2. АСП в виде денежных средств в связи с трудной или чрезвычайной жизненной

ситуацией предоставляется на определенные цели н

е более одного раза в календарном году.»

1.

2

.

Изложить пункт 3.1.

раздела 3

положения в следующей редакции:

«3.1. Адресную социальную помощь вправе получить семьи, одинокие граждане,

имеющие место жительства на территории муниципального образования городско

е поселение

«Город Малоярославец», которые имеют среднедушевой доход ниже величины

прожиточного

минимума

на д

ушу населения, установленного в Калужской области.»

1.

3

. Изложить пункт 3.2. раздела 3

положения в следующей редакции:

«3.2. В случае возникновения чрезвычайной жизненной ситуации для семей, одиноких

граждан, имеющих среднедушевой доход, который превышает

величину

прожиточного

минимума

на душу населения, установленного в Калужской области, вопрос о предоставлении

им АСП решается комиссионно с учетом представленных документов.»

1.

4

. Изложить пункт 3.3.1. раздела 3 положения в следующей редакции:

  Калужская область   Малоярославецкий район   АДМИНИСТРАЦИЯ   муниципального образования   городское поселение   «Город Малоярославец»     ПОСТАНОВЛЕНИЕ     о т   11.10.2022  г.                                                                                                                      №  1048     О внесении изменений в постановление    Администрации муниципального образования    городское поселение «Город  Малоярославец»    от  11.02.2019   №   119   « О порядке предоставления    адресной социальной помощи гражданам,    проживающим   в городском поселении «Город Малоярославец»      В соответствии с   Федеральным  законом   от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общи х  принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   руководствуясь  ст. 37 Устава   муниц ипального образования городское поселение   «Город  Малоярославец»,   Администрация муниципального образования городское поселение  «Город Малоярославец» ,     ПОСТАНОВ ЛЯЕТ :     1.  Внести следующие изменения в постановление Администрации муниципального  образования городское поселение «Город  Малоярославец» от  11.02.2019   №  119   «О   порядке  предоставления адресной социальной помощи гражданам, проживающим в городском  поселении «Город Малоярославец»   (далее по тексту  –   Положение) :   1.1.Изложить  раздел   2 положения в следующей редакции:   «2.1. АСП в виде денежных средств предоставляется  по следующим основаниям:   2.1.1. АСП в связи с трудной жизненной ситуацией.   2.1.2. АСП в связи с чрезвычайной жизненной ситуацией.   2.2. АСП в виде денежных средств в связи с трудной или чрезвычайной жизненной  ситуацией предоставляется на определенные цели н е более одного раза в календарном году.»   1. 2 . Изложить пункт 3.1.  раздела 3  положения в следующей редакции:   «3.1. Адресную социальную помощь вправе получить семьи, одинокие граждане,  имеющие место жительства на территории муниципального образования городско е поселение  «Город Малоярославец», которые имеют среднедушевой доход ниже величины  прожиточного  минимума   на д ушу населения, установленного в Калужской области.»   1. 3 . Изложить пункт 3.2. раздела 3   положения в следующей редакции:   «3.2. В случае возникновения чрезвычайной жизненной ситуации для семей, одиноких  граждан, имеющих среднедушевой доход, который превышает  величину  прожиточного  минимума   на душу населения, установленного в Калужской области, вопрос о предоставлении   им АСП решается комиссионно с учетом представленных документов.»   1. 4 . Изложить пункт 3.3.1. раздела 3 положения в следующей редакции: